_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 512.07.2020

Santo André, 29 de julho de 2020.

Requerimentos do Vereador Alemão Duarte

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 411/2020 – G.P. – Proc. 3049, protocolado sob o nº 11541/2020, onde solicita informações
sobre a situação dos equipamentos e espaços culturais da cidade, conforme quesitos formulados,
esclarecemos:

1 e 2. De acordo com a Secretaria de Cultura, atualmente encontram-se em fase de
reforma/restauro os seguintes equipamentos culturais:

 Cine Theatro de Variedades Carlos Gomes – restauro e revitalização completa da edificação.
Previsão da entrega da obra: dezembro/2020;
 Teatro Municipal de Santo André – reforma com troca de telhado, restauro de poltronas,
adaptação de sanitários e bilheteria. Previsão de entrega da obra: dezembro/2020.

Ainda neste ano, pretende-se iniciar intervenções de reforma/restauro nos seguintes equipamentos:

 Museu de Santo André – manutenção de telhado, restauração do piso da varanda, adaptação de
sanitários e instalação de rampas de acessibilidade. Previsão de entrega da obra: fevereiro/2021.
 Teatro Conchita de Moraes – reforma completa e implantação de estruturas de acessibilidade.
Previsão de entrega da obra: julho/2021.

3.  O acesso ao uso dos equipamentos culturais se dá através de inscrição permanente no Projeto
Okupa (http://culturaz.santoandre.sp.gov.br/projeto/613/).

O Teatro Municipal de Santo André tem processo de seleção de pauta diferenciado: as propostas
devem ser encaminhadas com até 90 dias de antecedência das datas pretendidas e são avaliadas
por uma comissão de pauta composta por membros indicados pelo poder público e pela sociedade
civil. Mais informações em: teatro@santoandre.sp.gov.br/ telefone 11 4433-0789.

4.  Estas parcerias já ocorrem com frequência, como exemplo a ocupação das academias de dança
no Teatro Municipal, as exposições de associações, grupos, entidades, etc, no Museu de Santo
André, na Casa do Olhar e no Salão de Exposições, entre diversas outras.

A Secretaria de Cultura está permanentemente aberta à recepção de propostas através do Projeto
Okupa (http://culturaz.santoandre.sp.gov.br/projeto/613/).

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320034003600300032003A00540052004100

http://culturaz.santoandre.sp.gov.br/projeto/613/
http://culturaz.santoandre.sp.gov.br/projeto/613/

PCLEG Nº 512.07.2020 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 411/2020 – G.P. – Proc. 3048, protocolado sob o nº 11542/2020, onde solicita informações
sobre a destinação dos recursos alocados na Secretaria de Cultura, conforme quesitos formulados,
esclarecemos:

1. De acordo com a Secretaria de Cultura, considerando a pandemia pelo COVID-19, as ações da
Secretaria estão sendo readequadas à realidade sanitária.
Os recursos orçamentários destinados à citada pasta, especialmente aqueles de manutenção
das atividades culturais e incentivo à Cultura, estão sendo disponibilizados através de
contratações de profissionais e editais emergenciais.

2. Fica prejudicada a prestação das informações quanto ao montante do orçamento que está
destinado aos espaços culturais do município, pois no requerimento do Nobre Vereador, não fica
delimitado quais espaços culturais, ou seja, públicos ou privados; escolas; teatros e outros.

3. Os recursos do Fundo Municipal de Cultura estão sendo destinados à sua finalidade legal e as
execuções dos projetos selecionados estão sendo readequadas à nova realidade sanitária.

4. Neste momento, já foi disponibilizado o importe de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

diretamente para projetos culturais através de um edital emergencial do Fundo de Apoio a
Gestão Cultural. Outras medidas estão sendo planejadas, inclusive considerando o advento da
Lei Federal nº 14.017/2020.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/ MNSB

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320034003600300032003A00540052004100